
Empresas em Recuperação Judicial:

Arclima Engenharia Ltda;
Arcodutos EIRELI

Relatório elaborado por: 

Vivante Gestão e Administração Judicial

A Vivante Gestão e Administração Judicial é uma pessoa jurídica,

integrada por profissionais capacitados, criada com o objetivo de

exercer, com competência, responsabilidade e expertise, as atividades

atribuídas pela Lei 11.101/2005 ao administrador judicial, nos processos de

recuperação de empresas e de falência.

3ª Vara Cível da Comarca do Cabo de Santo 

Agostinho/PE

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Relatório Mensal de Atividades

Mês de referência:

Novembro de 2019



Novembro de 2019
Processo NPU: 1077532-97.2018.8.26.0100

Este relatório mensal de atividade do do grupo Arclima, composto pelas

empresas Arclima Engenharia Ltda e Arcodutos EIRELI, visa expor os principais

acontecimentos, situação trabalhista, balanço patrimonial, indicadores gerenciais e a

demonstração de resultado da empresa a fim de auxiliar este MM. Juízo, em conformidade

com a Lei 11.101/05 de Recuperação Judicial e Falência.

I – ESCLARECIMENTO:

O objetivo deste relatório, elaborado pela Vivante, é oferecer aos stakeholders

uma leitura prática e direta da situação da empresa.

Vale salientar que o presente documento foi elaborado com base nas

atividades operacionais da Recuperanda, para demonstrar o fluxo de sua Atividade Mensal,

auxiliado por um técnico contábil inscrito no conselho regional de contabilidade sob nº

025.998, bem como na associação dos peritos judiciais de Pernambuco.

II – ATIVIDADE DO ADMINISTRADOR JUDICIAL:

No presente mês a Administradora Judicial realizou visita in loco, no intuito de

verificar e apurar o andamento das atividades: operacional e financeira da devedora.

III – RELATÓRIO BASE:

IV – DÚVIDAS E SUGESTÕES:

A Vivante em cumprimento ao art. 22 da Lei 11.101/2005, que prevê “fornecer,

com presteza, todas as informações solicitadas pelos credores e interessados”, vem informar e

disponibilizar para dúvidas, questionamentos ou sugestões, nossos canais de comunicação:

E-mail:contato@vivanteaj.com.br

Telefone: +11 3048-4068

Sítio eletrônico: www.vivanteaj.com.br

REALIZADO PELA VIVANTE PENDENTE DE ENTREGA REALIZADO PELA VIVANTE

Resumo Processual Documentos (Econômico/Financeiro) Visita (art.22 da Lei 11.101/2005)

Breve Resumo Processual do    
Período.

Fluxo de Caixa (Sintético e Analítico) (Ago a Out/19)

Local: Escritório e Fábrica das 
Recuperandas

Relatório Geral do Contas a Pagar e a Receber 
(vencido e a vencer) (Ago a Out/19);

Conciliação Bancária (Ago a Out/19);

Consulta ao SERASA ou outra instituição de crédito 
atualizada.

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

http://www.vivanteaj.com.br/
mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Novembro de 2019
Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Breve Resumo do Andamento Processual...........................................................................3

Visita..........................................................................................................................................4

Análise Contábil/Financeira...................................................................................................6

Informações Complementares..............................................................................................9

Sumário

Breve Resumo do Andamento Processual

Ressalta-se que os prazos apresentados são meramente informativos. A contagem de prazo oficial é de responsabilidade da
parte, de acordo com as publicações.

ANDAMENTO PRAZO REALIZADO CHECK

Distribuição do Pedido de Recuperação Judicial - 25/08/2019

Deferimento do peocessamento da Recuperação Judicial - 29/08/2019

Disponibilização da decisão que deferiu o processamento da RJ - 04/08/2019

Apresentação do Plano de Recuperação Judicial 14/11/2019 28/10/2019

Stay Period 14/04/2020

Publicação 1º Edital - 24/10/2019

Prazo Apresentação de Divergências 08/11/2019 -

Apresentação 2º Edital 25/12/2019

Publicação 2º Ediltal -

Prazo Apresentação de Impugnação -

Publicação Comunicando Apresentação PRJ

Prazo Objeção ao Plano de Recuperação Judicial -

Assembleia Geral de Credores 1ª Convocação 28/02/2020

Assembleia Geral de Credores 2ª Convocação -

Homologação Plano de Recuperação Judicial -

Início Pagamento Classe I -

Início Pagamento Classe I I -

Início Pagamento Classe I I I -

Início Pagamento Classe IV -

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Esta Administradora Judicial realizou visita ao escritório das Recuperandas, localizado no

endereço Rua João Dourado Filho, 691 - Piedade, Jaboatão dos Guararapes – PE, a fim de

fiscalizar o andamento e obter novas informações relevantes. Estavam presentes na

reunião o sócio da empresa, Sr. Raimundo, os diretores, Sr. Péricles e Sr. Breno, e o contador

da empresa, Sr. Fábio Carneiro.

Referente ao que foi extraído em visita, destaca-se o que segue:

Informou-se que os documentos pendentes, de comprovação dos créditos da 1ª lista,

solicitado pela Administradora Judicial, para a elaboração da 2ª lista, estão sendo

providenciados e seriam entregues o quanto antes. Foram destacados as informações

trabalhistas, afirmando que muitos acordos foram pagos em parte, e devido a isso, o

crédito deverá ser alterado;

Em resposta ao questionamento sobre a documentação pendente para a realização de

relatório mensal de atividades, o Sr. Fábio informou que enviaria o quanto antes, o que foi

feito;

O faturamento no mês de novembro/2019 fechou em um valor de em média R$

1.00.000,00 (um milhão de reais), oriundo de prestações de serviços em manutenção e

obras;

Com relação aos fornecedores, reiteraram que devido ao fato de não estarem dispostos a

vender à prazo, apenas à vista, a empresa está com dificuldades em seu capital de giro;

Foram relatadas diversas inadimplências, momento em que a Administradora Judicial

solicitou relatório referente à esses créditos devidos para melhor análise;

Informaram que haviam perdido recentemente uma obra, sem entender o motivo, mas

afirmaram ter chance de ser devido ao fato das empresas estarem em Recuperação

Judicial.

Visita às Recuperandas

Novembro de 2019
Processo NPU: 0036759-62.2019.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

A seguir, fotos tiradas no ato das visitas

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Novembro de 2019

Arclima Engenharia Ltda

Nos quadros acima, demonstra-se o número final de funcionários em cada um dos meses

enviados. Ressalta-se que com relação ao mês de Setembro, apenas constavam algumas

das filiais no relatório CAGED, restando pendente as informações referente às outras filais.

Situação Trabalhista

As Recuperandas enviaram o relatório CAGED referente aos meses de agosto e setembro

de 2019, resumidos a seguir:

Empresa Nº Funcionários

11.205.119/0001-17 (Sede) 176

11.205.119/0002-06 37

11.205.119/0005-40 10

11.205.119/0006-21 3

11.205.119/0007-02 23

11.205.119/0009-74 8

ARCLIMA ENGENHARIA LTDA 

Agosto/2019

Empresa Nº Funcionários

11.205.119/0001-17 (Sede) 168

11.205.119/0009-74 7

ARCLIMA ENGENHARIA LTDA 

Setembro/2019

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Novembro de 2019

Conforme demonstra declaração enviada, não houveram admissões ou demissões no mês

de setembro de 2019, na empresa Arcodutos Eireli.

Arcodutos Eireli

Mês Nº Funcionários

Agosto de 2019 15

Setembro de 2019 15

ARCODUTO EIRELI EPP

Balanço Patrimonial/Demonstração de Resultado do Exercício (DRE)

Análise Financeira

Até o presente momento, não foram enviadas informações financeiras referentes aos

meses de Agosto a Outubro de 2019.

Análise Contábil

Foram enviados os balancetes das Recuperandas, acumulados até Setembro/2019. Esta

Administradora Judicial realizou análise dos principais indicadores, conforme demonstra-se

a seguir:

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Giro do Ativo: Quanto a empresa vendeu para cada um real de investimento total.

Liquidez Geral: Quanto a empresa possui de ativo circulante realizável para cada um real de dívida
total.

Composição de Endividamento: Mede percentual de obrigação a curto prazo, em relação às
obrigações totais.

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Novembro de 2019

Arcodutos Eireli

0,53

0,71

0,38

Liquidez Geral Composição do
Endividamento

Giro do Ativo

Arclima Engenharia Ltda

0,15

0,2

0,03

Liquidez Geral Composição do
Endividamento

Giro do Ativo

Arcoduto Eireli

Arclima Engenharia Ltda

Nota-se que os indicadores da empresa Arcodutos são baixos, isso se justifica,

possivelmente, pelo fato de que não há grandes movimentações financeiras através

dessa empresa, uma vez que as duas empresas atuam como uma só, o faturamento é

todo realizado pela Arclima Engenharia Ltda.

Baseando-se nos indicadores calculados, pode-se dizer que a empresa não possui ativo

circulante suficiente para arcar com sua dívida total. Observa-se ainda, que as

obrigações a curto prazo são 70% das obrigações totais. Por fim, a venda com relação ao

valor investido é baixo, 38%.

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Foram enviados pelas Recuperandas, extratos bancários referentes aos Bancos

Bradesco, Itaú, Santander, Banco do Brasil e Caixa Econômica Federal, do mês de

Setembro/2019. Em análise, destaca-se o que segue:

Extratos Bancários

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Novembro de 2019

Ressalta-se que esta Administradora Judicial não conseguiu realizar uma análise

detalhada referente às movimentações bancárias, uma vez que não estão

descriminadas, não sendo possível identificar a que se referem.

Apenas foram identificadas que existiam diversos pagamentos a funcionários e

fornecedores, além de tarifas bancárias.

Além disso, destaca-se que existem diversas transferências entre as contas das

Recuperandas, Arclima e Arcodutos.

Análise Fiscal

Em resposta à regularização fiscal, as Recuperandas enviaram certidões e documentos

relacionados aos seus débitos fiscais. Quais sejam:

1- Certidão Narrativa de Débitos Fiscais (doc. 01);

2- Certidão Negativa de Débito (Doc. 02);

3- Extratos de Débito Matriz -1 e 2 (doc. 03);

4- Relação das Irregularidades (doc. 04);

5- Relatório de Saldo Devedor por Dívida (doc. 05);

6- Relatório Débitos Sefaz (doc. 06);

7- Relatório de Situação Fiscal (doc. 07).

Vale ressaltar a existência débitos posteriores ao pedido de Recuperação Judicial.

Foram enviados relatórios referentes aos faturamentos das Recuperandas, sede e filiais, dos

meses de Agosto e Setembro de 2019.

Em análise ao relatório, observa-se um total de R$ 1.650.578,37 (um milhão seiscentos e

cinquenta mil quinhentos e setenta e oito reais e trinta e sete centavos) em agosto/19 e R$

721.750,46 (setecentos e vinte e um mil setecentos e cinquenta reais e quarenta e seis

centavos) em setembro/19, de faturamentos, os quais foram divididos entre os oriundos de

serviços prestados e os de venda de produtos, conforme demonstram quadros a seguir,

feitos baseando-se nos relatórios enviados.

Faturamento

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Novembro de 2019

Empresa Faturamento

Arclima Engenharia Ltda 

(Matriz) 1.234.702,09R$  

Arclima Engenharia Ltda 

(Filial Natal) 38.465,58R$       

Arclima Engenharia Ltda 

(Filial São Luis) 47.702,31R$       

Arclima Engenharia Ltda 

(Filial Parauapebas) 90.680,08R$       

TOTAL 1.411.550,06R$  

Agosto de 2019

Faturamento Serviços

Empresa Faturamento

Arclima Engenharia Ltda 

(Filial Suape) 157.007,11R$     

Arclima Engenharia Ltda 

(Filial Parauapebas) 2.021,20R$         

Arcoduto Eireli 80.000,00R$       

TOTAL 239.028,31R$     

Agosto de 2019

Faturamento Produtos

Empresa Faturamento

Arclima Engenharia Ltda 

(Matriz) 426.305,17R$  

Arclima Engenharia Ltda 

(Filial Natal) 92.680,55R$    

Arclima Engenharia Ltda 

(Filial São Luis) 45.945,88R$    

Arclima Engenharia Ltda 

(Filial Parauapebas) 100.377,48R$  

TOTAL 665.309,08R$ 

Setembro de 2019

Faturamento Serviços

Empresa Faturamento

Arclima Engenharia Ltda 

(Matriz) 5.000,00R$      

Arclima Engenharia Ltda 

(Filial Suape) 46.550,28R$    

Arclima Engenharia Ltda 

(Filial Parauapebas) 4.891,10R$      

TOTAL 56.441,38R$   

Setembro de 2019

Faturamento Produtos

Cumpre destacar que, em comparação do relatório de notas fiscais com o balancete

enviado pelas Recuperandas, esta Administradora Judicial observou que em Setembro de

2019, o faturamento de R$ 5.000,00 oriundo de venda de produtos da Matriz da empresa

Arclima Engenharia Ltda está mencionada no balancete como “vendas de imobilizado

usado”.

Informações Complementares

Análise Créditos 1ª Lista

Esta Administradora Judicial, objetivando analisar os créditos constados na 1ª lista de

credores, solicitou às Recuperandas os documentos comprobatórios dos créditos, que vem

sendo entregues, e estão sendo analisados juntamente com as divergências apresentadas

pelos credores, para posterior apresentação da 2ª lista.

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Novembro de 2019
Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Pendência de entrega de Documentos:

Cumpre destacar que existem documentos que já foram entregues, contudo, após a

finalização deste relatório, e devido a isso, serão analisados e expostos em próximo

relatório mensal de atividades.

Esta Administradora Judicial reitera ainda não ter recebido os documentos a seguir:

DOCUMENTOS SOLICITADOS A RECUPERANDA QUE DEVEM SER ENTREGUES 

MENSALMENTE

Fluxo de Caixa (Sintét ico e Analít ico) (Agosto a Outubro de 2019);

Conciliação Bancária (Agosto e Setembro de 2019);

Relatório Geral do Contas a Pagar e a Receber (vencido e a vencer) (Agosto a

Outubro de 2019);

Consulta ao SERASA ou outra inst ituição de crédito.

Análise realizada com base nas informações das atividades apresentadas pela

Recuperanda no exercício do mês de Novembro/2019, em que o perito contador

abaixo mencionado assina o presente documento juntamente com a

Administradora Judicial.

Adriano José da Silva.

CRC – PE: 025.998-O5

Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA.
CNPJ: 22.122.090/0001-26

Site: www.vivanteaj.com.br

E-mail: contato@vivanteaj.com.br

Telefone: (81) 3231-7665 / (81) 99922-5733

Recife-PE - Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial Cervantes, 6º andar, Ilha do Leite,

CEP 50.070-440.

São Paulo-SP - Rua Arquiteto Olavo Redig De Campos 105, Bloco B Edific,105, pavmto24

Conj. 241 Conj. 242 - Vila São Francisco (Zona Sul) - 04.711-905.

mailto:rjam@vivanteaj.com.br
http://www.vivanteaj.com.br/
mailto:contato@vivanteaj.com.br

